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STWIERDZENIE SZOPA PRACZA PROCYON LOTOR 
W ROZTOCZAŃSKIM PARKU NARODOWYM

Record of the raccoon Procyon lotor in Roztocze National Park

Inwazje gatunków obcych wymieniane są wśród największych zagrożeń dla zachowania 
różnorodności biologicznej (Parker et al. 1999, Gurevitch i Padilla 2004), a ich usuwanie ze 
środowiska naturalnego, w tym z obszarów chronionych, jest jednym z priorytetów ochrony 
przyrody (Monaco i Genovesi 2014). Do grona inwazyjnych ssaków zalicza się m.in. pocho-
dzącego z Ameryki Północnej szopa pracza Procyon lotor (Salgado 2018). Gatunek ten pojawił 
się w Europie na początku XX wieku w Niemczech (Lutz 1996) i krajach byłego Związku Socja-
listycznych Republik Radzieckich (Aliev i Sanderson 1966). Badania genetyczne potwierdziły, 
że szopy pracze zasiedlające Europę mają bardzo różne źródła pochodzenia (Biedrzycka et al. 
2014). O ile początkowo były to osobniki zbiegłe z hodowli zwierząt futerkowych oraz pocho-
dzące z celowych introdukcji dla celów łowieckich (Kauhala 1996), o tyle obecnie duże znacze-
nie ma uwalnianie do środowiska naturalnego szopów praczy utrzymywanych jako zwierzęta 
towarzyszące (García et al. 2011, Mori et al. 2015).

W Polsce szopy pracze zaczęto obserwować po II wojnie światowej. Większość stanowiły 
osobniki zbiegłe z ferm zwierząt futerkowych, ale udokumentowano także celowe wsiedlenia 
(Bogdanowicz i Ruprecht 1987). Na przełomie XX i XXI w. znacząco wzrosła liczba stwierdzeń 
tego gatunku w zachodniej Polsce, co wiązano z napływem szopów z terenu Niemiec (Gło-
waciński 2012). Obecnie szopy wykazywane są w całej Polsce, jednak wciąż są one wyraźnie 
częściej obserwowane na zachodzie kraju, niż na wschodzie (Głowaciński 2019). Wykrywa-
niu nowych stanowisk szopa sprzyja szerokie zastosowanie nieinwazyjnych technik rejestracji 
zwierząt przy pomocy fotopułapek, dzięki którym potwierdzono jego obecność np. w obsza-
rach chronionych (Olszewski 2016). 

W Roztoczańskim Parku Narodowym od 2016 roku prowadzony jest monitoring fauny z 
wykorzystaniem fotopułapek, dzięki którym uzyskiwane są cenne informacje na temat liczeb-
ności drapieżników (Mysłajek et al. 2018). W dniu 19.02.2019 r., za pomocą fotopułapki Uovi-
sion UM785-3G (Svensk Bruksanvisning, Szwecja) zarejestrowano jednego dorosłego szopa 
pracza (fot. 1). Został on sfotografowany o godz. 5:01, w oddz. 260c, w obwodzie ochronnym 
Obrocz (50°34’09.8”N 22°59’43.4”E). Miejsce obserwacji szopa znajduje się w płacie zbioro-
wisk wyżynnego jodłowego boru mieszanego Abietetum polonicum i suboceanicznego boru 
świeżego Leucobryo-Pinetum abietosum z dużym udziałem jodły w wieku 130 lat, ok. 15 m 
od potoku Świerszcz. Podczas rejestracji temperatura powietrza wynosiła 0°C. Wcześniej w 
Roztoczańskim Parku Narodowym nie obserwowano szopów praczy, choć ich obecność była 
tu spodziewana (Stachyra et al. 2015). Gatunek ten wykazano jednak w sąsiedztwie Parku, w 
okolicach Szczebrzeszyna (Głowaciński 2019). Kolejna obserwacja szopa w tym regionie skła-
nia do dalszych badań nad rozmieszczeniem i liczebnością gatunku na Roztoczu. 

Dotychczas szczegółowe badania nad ekologią szopa pracza prowadzono wyłącznie w Par-
ku Narodowym „Ujście Warty” oraz sąsiadujących z nim lasach. Pomimo, że park narodowy 
jest ważną ostoją ptaków, nie potwierdzono by szopy miały istotny wpływ na lokalną ornito-
faunę. Dieta szopów praczy była bardzo zróżnicowana, jednak przeważały w niej ssaki, głów-
nie norniki Microtus ssp., choć ważnym składnikiem była również padlina ssaków kopytnych. 
Szopy często zjadały także duże chrząszcze (głównie z rodziny pływakowatych Ditiscidae oraz 
biegaczowatych Carabidae), jednak nie miały one dużego udziału w biomasie skonsumowa-
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Fot. 1.  Szop pracz w Roztoczańskim Parku Narodowym (Fot. Roztoczański Park Narodowy, 
19.02.2019)

Photo 1.  Raccoon in Roztocze National Park (photo by Roztocze National Park, 19.02.2019).

nego pokarmu (Bartoszewicz et al. 2008, Okarma et al. 2012, Wojtaszyn et al. 2015). Badania 
telemetryczne wykazały, że szopy w terenach zurbanizowanych miały znacząco mniejsze are-
ały od osobników występujących w podmokłych siedliskach ujścia Warty, a największe areały 
użytkowały szopy zamieszkujące tereny leśne (Bartoszewicz et al. 2008, Okarma et al. 2012). 
Tak duża zmienność ważnych parametrów ekologicznych wskazuje na konieczność podjęcia 
szczegółowych badań nad ekologią gatunku w jak najszerszym spektrum siedlisk. Korzystnym 
miejscem dla takich studiów wydają się właśnie parki narodowe, ponieważ wyniki badań mogą 
mieć bezpośrednie przełożenie na zapisy planów ochrony.

Praca sfinansowana z środków Funduszu Leśnego Lasów Państwowych.
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Summary

An adult raccoon Procyon lotor was recorded by the camera traps in the valley of the Świerszcz stream 
in southern part of the Roztocze National Park (S Poland), February 19, 2019. 
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